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Coraz częściej do dyskusji na temat konsekwencji 
migracji zarobkowych włącza się Kościół. Ks. dr Anto-
ni Kaltbach (Uniwersytet Opolski) mówił o migracjach 
zarobkowych w ujęciu nauki społecznej kościoła. Wy-
jaśnił, że Kościół stał i stoi na stanowisku, że praca jest 
drogą do rozwoju człowieka i podstawowym dobrem. 

Jednak nasilające się zjawisko migracji zarobkowej 
rodzi zupełnie nowe problemy. Chodzi przede wszyst-
kim o negatywny wpływ na małżeństwa i rodziny, jaki 
niesie rozłąka z najbliższymi. Ks. dr Kaltbach przy-
pomniał, że choć podstawową przyczyną wyjazdów 
zarobkowych jest brak odpowiedniej pracy w kraju 
(wysoka stopa bezrobocia), to jednak wielu, szczegól-
nie na Opolszczyźnie, traktuje migrację za pracą jako 
okazję do podniesienia, wcale nie niskiej już, stopy 
życiowej. Wielokrotnie na ten temat wypowiadał się 
w listach pasterskich abp. Alfons Nossol. Nadmieniał 
w nich m.in., że krótka nieobecność w domu nie sta-
nowi jeszcze problemu. Inaczej ma się rzecz wtedy, 
gdy ojciec lub matka przez dłuższy czas przebywają 
z dala od rodziny, a w domu stają się gośćmi, pojawia-
jącymi się raz w miesiącu na 2–3 dni. Taka nieobec-
ność musi pozostawić ślad na życiu rodziny. 

Zdaniem ks. dra Kaltbacha wyjazdy zarobkowe 
i związana z nimi rozłąka, a tym samym zanik głęb-
szych więzi, są jedną z przyczyn rozwodów w śląskich 
rodzinach. Rozłąka wpływa również negatywnie na 
wychowanie dzieci. Rodzic, który przez większość 
roku jest poza domem, traci kontakt ze swoimi dzieć-
mi. Referent przypomniał za abp. Nossolem, że każdy 
z małżonków czy rodziców wyjeżdżających do pracy 
za granicę powinien odpowiedzieć sobie na pytanie: 
czy takie wyjazdy, zwłaszcza te trwające już kilka lat, 
są naprawdę konieczne. 

Jedną z możliwości zatrzymania migracji zarobko-
wych jest wspieranie zatrudnienia w kraju i oferowanie 

ludziom takich warunków pracy, aby nie byli skłonni 
wyjeżdżać za granicę. W województwie opolskim 
spada liczba pracujących. W 1995 r. ich liczba wy-
nosiła 250 tys. osób, a w 2005 r. mniej niż 190 tys. 
Z kolei od 2004 r. obserwuje się stały spadek stopy 
bezrobocia (w 2004 r. – 22%, w październiku 2006 r. 
– w granicach 16%). Wpływ na to mają m.in. migra-
cje zarobkowe. W odpowiedzi na zapotrzebowa-
nie rynku PUP w Opolu powołał asystenta EURES, 
którego zadaniem jest informowanie poszukują-
cych pracy o możliwościach zatrudnienia za granicą. 
W 2005 r. z porad takiego asystenta skorzystało 
530 osób, a w 2006 r. – 729 osób. 

Antoni Duda, dyrektor Powiatowego Urzędu Pra-
cy w Opolu, omówił instrumenty wspierające za-
trudnienie, które mają na celu skłonienie osób wy-
jeżdżających za granicę do podejmowania pracy 
w kraju. Dla ludzi młodych, którzy ukończyli szkoły 
średnie (do 25. roku życia) lub studia (do 27. roku 
życia) organizowane są staże. Długotrwale bezrobot-
ni oraz osoby po 50. roku życia, które straciły pracę, 
mogą skorzystać z przygotowania zawodowego. 
W obu przypadkach pracodawca nie ponosi żadnych 
kosztów. 

Podsumowując obrady należy stwierdzić, że ze 
swobody przepływu osób, jako jednej z podsta-
wowych wolności, będziemy mogli coraz pełniej 
korzystać. Konferencja miała na celu pokazanie nie 
tylko obecnych uregulowań prawnych umożliwiają-
cych przemieszczanie się ludzi w Unii Europejskiej, 
ale również zaprezentowanie konsekwencji, jakie 
niosą za sobą migracje. Potrzebne jest zachowanie 
równowagi pomiędzy emigracjami a imigracjami, 
w przeciwnym razie może dojść do zachwiania 
gospodarczego i społecznego państw, w których 
mamy do czynienia z nierównowagą. 

POLSKA POLITYKA SPOŁECZNA WOBEC WYZWAŃ 
SPÓJNOŚCI SPOŁECZNO-EKONOMICZNEJ UE 
KONFERENCJA W RADOMIU 

Maria Gagacka
Politechnika Radomska

Regionalny Oddział PTPS w Radomiu

W dniach 18–19 kwietnia 2007 r. odbyła się ogól-
nopolska konferencja naukowa pod hasłem Polska 
polityka społeczna wobec wyzwań spójności spo-
łeczno-ekonomicznej UE. Organizatorem konferencji 
była Katedra Filozofii i Socjologii Wydziału Ekono-
micznego Politechniki Radomskiej oraz Radomski 
Oddział Regionalny Polskiego Towarzystwa Polityki 
Społecznej.

Spójność społeczno-ekonomiczna stanowi fun-
dament polityki Unii Europejskiej. Akcesja nowych 
członków spowodowała zwiększenie różnic społecz-
nych i gospodarczych. Nowe kraje odbiegają w roz-
woju społeczno-gospodarczym od dotychczasowych 
członków Wspólnoty. Ten fakt niewątpliwie wzmacnia 
rolę europejskiej polityki regionalnej, rozumianej jako 
zbiór działań podejmowanych przez ośrodek decy-
zyjny Wspólnoty Europejskiej, których celem jest 
niwelowanie dysproporcji w rozwoju gospodarczym, 
społecznym i przestrzennym oraz osiągnie spójności 

między poszczególnymi regionami poprzez redys-
trybucję środków finansowych na obszarze Wspól-
noty.

Realizacja wspólnotowej wizji spójności wymaga 
stałych działań na rzecz harmonijnego rozwoju, reduk-
cji różnic między regionami, podnoszenia poziomu ży-
cia i wyrównywania szans życiowych ludności. W poli-
tyce UE dostrzeżona została rola miast jako ośrodków 
rozwoju społecznego i gospodarczego oraz promocja 
solidaryzmu jako instrumentu wspólnego dobra. Stąd 
też konferencja była poświęcona nowym trendom 
w polskiej polityce społecznej, wynikającym z integra-
cji Polski ze strukturami Unii Europejskiej i konieczno-
ści przestrzegania wspólnotowych norm i standardów 
socjalnych. Na tym tle została zaprezentowana możli-
wość wspierania harmonijnego rozwoju społecznego 
dzięki spójności społeczno-ekonomicznej. 

Zaproszenie do uczestnictwa w radomskiej konfe-
rencji przyjęli przedstawiciele środowiska naukowego 
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z 10 polskich ośrodków akademickich: Uniwersytetu 
Warszawskiego, Wyższej Szkoły Pedagogicznej TWP 
w Warszawie, Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu, 
Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej z Lublina, Uni-
wersytetu Łódzkiego, Uniwersytetu Śląskiego, Uniwer-
sytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu Szczecińskiego, 
Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w Toruniu oraz 
Wyższej Szkoły Ekonomii i Administracji w Bytomiu. 

W konferencji, w ciągu dwóch dni jej trwania, udział 
wzięło 126 uczestników: członków Regionalnego Od-
działu Polityki Społecznej, przedstawicieli organizacji 
pozarządowych, pracowników instytucji działających 
w obszarze pomocy społecznej i pracy socjalnej, na-
uczycieli akademickich i studentów. 

Rangę konferencji podkreślił otwierający sesję ple-
narną rektor Politechniki Radomskiej prof. Mirosław 
Luft, który zwrócił uwagę na lokalne zakorzenienie 
uczelni w środowisku i wynikającą z niego powinność 
jak najlepszego służenia otoczeniu. W wystąpieniu 
podkreślona została także konieczność poszukiwania 
nowych kierunków rozwoju miasta i regionu, które 
na skutek procesów transformacyjnych straciły na 
znaczeniu, a obecnie w warunkach integracji euro-
pejskiej mają szansę odzyskać dawną pozycję dzięki 
instrumentom polityki wspólnotowej. Rektor podkreślił 
także fakt, iż Politechnika posiada zaplecze kadrowe 
w dziedzinie nauk społecznych, pozwalające na pro-
wadzenie badań, doradztwa i tym samym aktywnego 
wspierania polityki rozwoju w regionie.

Także dziekan Wydziału Ekonomicznego prof. Jerzy 
Żuchowski zwrócił uwagę na rolę nauk społecznych 
i badań prowadzonych przez pracowników Katedry 
Filozofii i Socjologii w kreowaniu społecznej wrażliwości 
absolwentów Wydziału Ekonomicznego oraz promo-
waniu rozwiązań służących rozwojowi w skali lokalnej 
i regionalnej.

Następnie głos zabrał prezes Zarządu Głównego 
Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej prof. Ju-
lian Auleytner, który podkreślił rolę i zadania środowi-
ska polityków społecznych w promowaniu wartości, 
celów i instrumentów europejskiej polityki społecznej. 
Wyraził także uznanie dla działalności Regionalnego 
Oddziału Polskiego Towarzystwa Polityki Społecznej 
w Radomiu, które zintegrowało środowisko naukow-
ców i praktyków pracy socjalnej. 

Moderatorem sesji planarnej był prof. Witold 
Rakowski. Sesja ta koncentrowała się wokół proble-
mów wartości i celów, metodologicznych założeń 
oraz kierunków rozwoju europejskiej i polskiej polityki 
społecznej. 

Prof. J. Auleytner w referacie pt. Priorytety polskiej 
polityki społecznej zaznaczył, iż polityka społeczna 
do 1990 r. zdominowana była przez działania zwią-
zane z przezwyciężeniem zacofania. „Z normalnymi 
priorytetami” mamy więc do czynienia wraz z poja-
wieniem się gospodarki rynkowej i jej konsekwen-
cjami. Autor wskazał na trendy wynikające z danych 
demograficznych oraz determinanty wpływające na 
model długofalowej polityki społecznej państwa. 
Miernikiem skuteczności tej polityki jest wyraźna po-
prawa stanu zdrowia Polaków, wprowadzenie insty-
tucji dialogu społecznego, podniesienie poziomu za-
możności społeczeństwa. Z drugiej strony nadal nie
rozwiązano problemu bezrobocia i deficytu miesz-
kań. Postęp w polityce społecznej cechuje ambi-
walencja, której przyczyną są nierówności dzielące 
społeczeństwo na elity i grupy zmarginalizowane 
trwale i przejściowo. 

Prof. Jerzy Żuchowski w wystąpieniu pt. Filozofia 
TQM oparciem dla zrównoważonego rozwoju Unii Eu-
ropejskiej postawił tezę, że filozofia TQM, promująca 
konkurencyjność i przedsiębiorczość, może stać się 
czynnikiem wzrostu produktywności, elastyczności 
gospodarki i tworzenia nowych miejsc pracy, a tym 
samym zapewnić zrównoważony rozwój. 

Trzeci referat w sesji plenarnej pt. Badania porów-
nawcze problemów społecznych i polityki społecznej 
jako narzędzie kształtowania polityki społecznej w kra-
jach UE. Przypadek studiów nad pomocą społeczną 
wygłosił dr hab. Jerzy Krzyszkowski z Uniwersytetu 
Łódzkiego. Zaakcentował konieczność uwzględniania 
i przestrzegania wymogów metodologicznych przy 
prowadzeniu badań naukowych, szczególnie gdy 
mają one charakter porównawczy i są podstawą kre-
owania polityki społecznej w krajach Unii Europejskiej. 
Rzetelność badawcza, uwzględnianie syntetycznych, 
wielowymiarowych wskaźników, a także specyfiki 
poszczególnych krajów pozwala na uzyskanie obiek-
tywnego obrazu badanych zjawisk, a tym samym 
podejmowanie efektywnych decyzji na podstawie ich 
wyników. 

Ostatni referat w sesji plenarnej pt. Jaka przyszłość 
państwa opiekuńczego? – o przeobrażeniach welfare 
state wygłosił dr Mirosław Grewiński (WSP TWP). 
Autor ukazał w nim ewolucję państwa opiekuńczego 
oraz procesy demonopolizacji i dekoncentracji zadań 
polityki społecznej. Wobec zwiększania się odpowie-
dzialności rodziny i nieformalnych grup wsparcia oraz 
przekazania części kompetencji i zadań instytucjom 
ponadnarodowym państwo straciło monopol na re-
alizację polityki społecznej. Autor postuluje, aby rolą 
państwa było koordynowanie systemu i nadzór nad 
wykonywanymi przez inne podmioty zadaniami spo-
łecznymi. 

Możliwość wykorzystania i implementacji celów 
oraz priorytetów polityki spójności społeczno-ekono-
micznej w polskich realiach została przedyskutowana 
w ramach czterech sesji tematycznych: 

– Sekcja A: Teoretyczne aspekty polityki społecznej 
wobec wyzwań spójności społeczno-ekonomicznej,

– Sekcja B: Rynek pracy i edukacja wobec wyzwań 
spójności społeczno-ekonomicznej UE,

– Sekcja C: Trzeci sektor wobec wyzwań spójno-
ści społeczno-ekonomicznej UE,

– Sekcja D: Wybrane aspekty polityki społecznej 
wobec wyzwań spójności społeczno-ekonomicznej 
UE.

Moderatorem pierwszej sekcji był prof. J. Auleyt-
ner. W jej ramach wygłoszone zostały trzy referaty: 
Uwagi o aksjologicznych podstawach polityki społecz-
nej (dr L. Kopciuch – UMCS Lublin), Aktywna polityka 
społeczna i ekonomia społeczna – nowe wyzwania dla 
pracy socjalnej (dr H. Kaszyński – IS UJ) oraz Wyzwa-
nia i dylematy polityki aktywizacji i inkluzji w Polsce na 
przykładzie zatrudnienia socjalnego (dr A. Karwacki 
– UMK Toruń). 

W wystąpieniach referentów oraz w dyskusji kon-
centrowano się na konieczności ujmowania wartości 
będących podstawą polityki społecznej w Unii Euro-
pejskiej nie z punktu widzenia samej deskryptywnej 
treści wartości, lecz o ujęcie ich jako powinności. 
Niezbędne jest w związku z tym poszukiwanie no-
wego paradygmatu rozwoju, w którym współpraca 
i partnerstwo z osobami wymagającymi wsparcia 
w obszarze pracy socjalnej, socjologii czy pedagogiki 
społecznej stanie się dominującym wzorcem działań 
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instytucji i podmiotów oraz przyczyni się do nadawa-
nia więzi społecznej nowego znaczenia. Aktywna poli-
tyka społeczna jest jednym z instrumentów osiągania 
takiego ładu, ale także wzywaniem dla polskiej polityki 
społecznej. 

Drugiej sekcji przewodniczył prof. W. Rakowski. 
Wygłoszono cztery referaty: Europejski Fundusz Spo-
łecznych jako instrument realizacji polityki zatrudnienia 
i rynku pracy (mgr E. Wiszczun – UŚ Katowice), Bez-
robotni wobec wyzwań współczesnego rynku pracy 
w Polsce (dr R. Muster – UŚ Katowice), Usługi eduka-
cyjne w społeczeństwie informacyjnym (dr B. Olbrych 
– Politechnika Radomska), Edukacja jako narzędzie 
działań na rzecz spójności społeczno-ekonomicznej 
UE (dr M. Gębska – WSP TWP). Referenci podkreślali 
rolę edukacji jako czynnika budującego kapitał ludzki 
i społeczny w nowoczesnych społeczeństwach, a tak-
że rolę Europejskiego Funduszu Społecznego jako in-
strumentu realizacji polityki zatrudnienia i rynku pracy 
zarówno w skali kraju, jak i konkretnego regionu. 

Moderatorem połączonej sekcji trzeciej i czwartej 
był dr hab. Jerzy Krzyszkowski. Wygłoszono sześć 
referatów, z których cztery miały charakter analitycz-
ny, dwa pozostałe zaś odnosiły się do konkretnych 
przejawów kwestii społecznych w lokalnej skali. 
Dr Stanisław Kamiński (AE Wrocław) i dr Maria Ga-
gacka (Politechnika Radomska) koncentrowali się na 
roli organizacji pozarządowych w realizacji polityki 

społecznej w Europie i w naszym kraju. Dr Izabela 
Podobas (WSP TWP) przedstawiła model marketin-
gu społecznego jako zadania socjalnego trzeciego 
sektora, a zarazem instrument wspierający działa-
nia organizacji pozarządowych. Prawne aspekty 
zrównoważonego rozwoju poddane zostały analizie 
w wystąpieniu mgr Moniki Żuchowskiej (Politechnika 
Radomska). Wyzwaniem dla polskiej polityki społecz-
nej jest ubóstwo wśród dzieci. Dr Iwona Pałgan (ROR 
PTPS) zasygnalizowała jego aspekty społeczne 
i wychowawcze. Dr Zbigniew Ostrach (Politechnika 
Radomska) przedstawił rolę strategii rozwiązywania 
problemów społecznych jako narzędzia kreowania 
gminnej polityki społecznej. 

Podsumowując obrady i dyskusję w czasie dwóch 
dni konferencyjnych, prof. J. Auleytner zauważył, iż 
naukowcy nie mają ambicji zastępowania ani decy-
dentów, ani wykonawców w ich zadaniach. Rolą nauki 
jest poszukiwanie prawdy o socjalnych aspektach ży-
cia społecznego i wyjaśnianie natury procesów w nim 
zachodzących. Praktycy żyją bieżącymi problemami 
socjalnymi, które muszą rozwiązywać, narażając się 
na ryzyko błędu ujawnionego po czasie. Ta szczegól-
na cecha polityki społecznej czyni sytuację prakty-
ków i uczonych odmienną. Konfrontacja tych dwóch 
punktów, dokonująca się poprzez wymianę poglądów 
i doświadczeń, wpływa na kształt i kierunek rozwoju 
współczesnej polityki społecznej i jej lokalny wymiar.

SYSTEM EMERYTALNO-RENTOWY W POLSCE. 
DOKOŃCZENIE REFORMY
KONFERENCJA MPIPS ORAZ IPISS

Maciej Zawistowski
Instytut Polityki Społecznej UW

W dniu 28 maja 2007 r., w gmachu Sejmu RP 
przy ul. Wiejskiej w Warszawie, odbyła się konfe-
rencja zatytułowana: System emerytalno-rentowy 
w Polsce. Dokończenie reformy. Jej organizatorami 
byli Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej oraz 
Instytut Pracy i Spraw Socjalnych.

Spotkanie rozpoczęła minister Anna Kalata, która 
przypomniała, że wprowadzona w Polsce reforma 
emerytalna była wynikiem zachodzących zmian spo-
łeczno-demograficznych i miała na celu zapewnienie 
stabilności systemu. Mimo upływu 10 lat reforma nie 
została jednak zakończona, bowiem nieuregulowano 
takich kwestii, jak: emerytury pomostowe, wypłata 
emerytur z II filara oraz renty z tytułu niezdolności do 
pracy.

Minister Kalata zapewniła, że wolą rządzącej koa-
licji jest doprowadzenie reformy do końca. W tym celu 
27 kwietnia 2007 r. rozpoczęto konsultacje społeczne 
dotyczące proponowanych rozwiązań, a w ramach 
debaty publicznej zorganizowana została konferen-
cja, do udziału w której zaproszono przedstawi-
cieli Sejmu, Senatu, administracji państwowej, a tak-
że przedstawicieli świata nauki oraz instytucji zwią-
zanych z funkcjonowaniem systemu emerytalnego. 
Minister Kalata wyraziła nadzieję, że zebrani na kon-
ferencji goście ustosunkują się do założeń oraz pro-
jektów legislacyjnych, które mają zakończyć reformę, 
a także przedstawią propozycje dotyczące kierunków 
rozwoju systemu emerytalnego.

ZAGADNIENIA OGÓLNE

Referat zatytułowany System ubezpieczeń spo-
łecznych w Polsce wobec nowych wyzwań. Aspekty 
społeczne i ekonomiczne przedstawiła prof. Stani-
sława Golinowska (UJ, IPiSS). W swoim wystąpieniu 
wskazała na wyzwania, które muszą być podjęte, aby 
polski system emerytalny był sprawny i spełniał swoje 
funkcje.

Pierwsze wyzwanie, to zmiany demograficzne, po-
legające na starzeniu się społeczeństwa oraz spadku 
dzietności. Niekorzystne procesy rozpoczęły się 
w Polsce później niż w krajach Europy Zachodniej, 
jednak reakcja na nie w Polsce wydaje się słabsza, co 
spowodowane jest warunkami ekonomicznymi oraz 
„młodą” demokracją. Według prognoz Eurostatu oraz 
Komisji Europejskiej, w wielu krajach europejskich 
udział osób powyżej 65. roku życia w populacji aktyw-
nych zawodowo przekroczy 60%, natomiast w Polsce 
50%. W krajach „Piętnastki” liczba osób powyżej 
65. roku życia wzrośnie o 75%, podczas gdy w Pol-
sce o 100%, tak więc sytuacja w naszym kraju będzie 
mniej korzystna.

Kolejne wyzwanie, na które zwróciła uwagę refe-
rentka, to zmiana struktury gospodarczej polegająca 
na wzroście PKB w sektorze usług, a jednoczenie 
na uelastycznieniu rynku pracy. Jako cechy charak-
terystyczne elastycznego rynku pracy uznać należy 
zastąpienie długotrwałych umów o pracę kontraktami 
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